1). Rasm utsmani bersifat tauqifi, meskipun khat tersebut menyalahi kaidah nahwu dan sharaf dan

khat tersebut mudah mengakibatkan salah bacaanya bila tidak diberi harakat, lebih-lebih bagi orang

awam. Rasm Usmani adalah cara penulisan kalimat Al-Qur‟an yang disetujui sahabat Usman bin

Affan (35 H/655 M) pada waktu penulisan mushaf. Cara penulisan ini, disebut oleh az-Zarqan

(1995: 311), memiliki karakter khusus yang sering menyimpang dengan pola penulisan bahasa Arab

konvensional pada umumnya.

Pendapat lain menyatakan bahwa tulisan Al-Qur‟an tidak harus sesuai dengan Khat Rasm

Nusantara yang ditemukan merupakan mushaf yang berasal dari Johor, Malaysia dengan keterangan

tahun 1606. Mushaf tersebut disimpan di Belanda. Sejauh penelusuran mushaf kuno di Indonesia,

mushaf yang dinilai tertua adalah mushaf milik Muhammad Zen Usman dengan keterangan hari

Kamis, 21 Muharram 1035 H (23 Oktober 1625 M), Singaraja, Bali. Penyalinan secara manual

berlangsung hingga akhir abad ke-19 di berbagai pusat keagamaan –Islam- kala itu dan Penggunaan

rasm utsmani banyak didapati dalam mushaf cetak batu.

Pada 1288 H/ 1881 M. didasarkan pada mushaf koleksi Bayt Alquran dan Museum Iqtiqlal